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Abstract

This dissertation examines the standing of the Court of Justice of the European

Union in the area of police and judicial cooperation in criminal matters, which was

formally included under the umbrella of the European Union as a result of the Maastricht

Treaty in the early nineties. Yet this area was excluded from the Community framework,

which had a significant impact on the jurisdiction and competencies of the Court of Justice.

Despite limitations arising from the construct of the third pillar, the Court of Justice took

an opportunity through case law to overcome some of these limitations. The most recent

milestone in the development of this area is the entry into force of the Lisbon Treaty which

removed the so-called pillar structure and further limitations disappeared with the end

of the transitional period. Further, existing case law of the Court of Justice in this area has

been closely linked to the framework decision on the European arrest warrant, which is

based upon the principle of mutual recognition and mutual trust between the EU Member

States, and thus became an important part of the case law of the Court of Justice. Given the

scope of this framework decision, the Court of Justice has also been frequently dealing

with the issue of fundamental rights, the protection of which plays an ever-increasing role

in the European Union.
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1 Úvod

Today, no one can say what form Europe will assume tomorrow, for the changes born of

change are unpredictable.

Jean Monnet (Memoirs)
1

1.1 Úvod do problematiky

Oblast policejní a justiční spolupráce v trestních věcech je relativně mladou oblastí

spolupráce členských států na úrovni Evropské unie. Různé formy spolupráce existovaly

mezi členskými státy již dříve, ale až Maastrichtská smlouva tuto spolupráci formálně

přivedla do unijního rámce. Přijetím Maastrichtské smlouvy Evropská unie není již pouze

ekonomickým seskupením států, nýbrž dochází k užší spolupráci i v dalších oblastech.

V době příprav této smlouvy zároveň dochází k většímu otevření evropského prostoru

v širším smyslu, a to jednak díky odstranění vnitřních hranic mezi smluvními státy

schengenské spolupráce a také i díky uvolnění vztahů mezi východní a západní Evropou.

Se snazším pohybem osob se uvolňují hranice i pro přeshraniční trestní činnost. Členské

státy si uvědomovaly potřebu užší spolupráce v souvislosti přeshraniční kriminalitou,

avšak nebyla mezi nimi shoda ohledně režimu, v jakém by měla být tato spolupráce

v rámci Unie realizována. Trestní právo je totiž již tradičně spjato se státní suverenitou, a

proto nebyly některé členské státy nakloněny tomu, aby v této oblasti došlo k zásadnějšímu

přenesení pravomocí na Evropskou unii. Tyto protichůdné představy o koncepci začlenění

dotčené oblasti do Evropské unie se proto projevily v řešení, které vyčlenilo policejní a

justiční spolupráci mezi členskými státy v trestních věcech mimo komunitární oblast. To se

mimo jiné odrazilo i na výrazné modifikaci pravomocí unijních orgánů, včetně Soudního

dvora.

V období po přijetí Maastrichtské smlouvy se Soudní dvůr s ohledem na zvolenou

konstrukci svých pravomocí neměl příležitost v této oblasti projevit. Primární právo

přenechává možnost zakotvení pravomoci Soudního dvora ve vztahu k právním aktům

přijatým v této oblasti na členské státy, přičemž tato možnost byla

1
MONNET, Jean. Memoirs. Garden City, N.Y.: Doubleday, 1978, s. 524.
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závislá na jednomyslném konsenzu všech členských států. Celková koncepce této

spolupráce definovaná Maastrichtskou smlouvou však neposkytovala prostor pro efektivní

spolupráci včetně odpovídající soudní kontroly v dotčené oblasti. Spíše naopak.

Amsterdamská smlouva, která vstupuje v platnost v roce 1999, proto představuje v tomto

ohledu výrazný posun. Tato smlouva si klade za cíl vytvořit prostor svobody, bezpečnosti

a práva, koncept představený během irského předsednictví, který obecně vytyčuje směr,

jakým se bude ubírat další spolupráce členských států včetně trestněprávní spolupráce.

V oblasti policejní a justiční spolupráce v trestních věcech se postupně objevují

supranacionální prvky. Nový druh pramene práva, rámcová rozhodnutí také označována za

unijní obdobu komunitárních směrnic, se stávají primárním nástrojem úpravy trestněprávní

spolupráce a vnitrostátní soudy členských států se postupně stále více obracejí na Soudní

dvůr s žádostí o pomoc při jejich interpretaci.

V historii Evropské unie řízení o předběžné otázce tradičně poskytovalo Soudnímu

dvoru prostor k ovlivnění evropské integrace. Jinak tomu nebylo ani v oblasti unijní

trestněprávní spolupráce. Lze tak pozorovat, jak se Soudní dvůr v rámci poměrně krátkého

časového období vyrovnává a působí na nedokonalosti úpravy primárně vyplývající

z mezinárodněprávního charakteru spolupráce v této oblasti. Rozhodnutí Soudního dvora

se však nevyhnula kritice. Již ohledně prvního rozsudku2 v této oblasti je Soudnímu dvoru

vytýkáno, že použil meta-teleologický výklad, který není podložen zněním interpretované

úpravy. Pozdvižení způsobil i rozsudek, kterým byla ze třetího do prvního pilíře přenesena

povinnost výkladu vnitrostátního práva konformně s ustanoveními předpisů přijatých

ve třetím pilíři.3

Lisabonská smlouva odstranila zvláštní režim třetího pilíře vytvořený členskými

státy a oblast policejní a justiční spolupráce v trestních věcech se tak stává běžnou součástí

práva Evropské unie. Složitost předchozí úpravy je zdánlivé odstraněna. Soudní dvůr se

tedy již nebude muset zabývat případným překlenováním rozdílů mezi různými režimy

úpravy. Nicméně výměnou za to se některé státy4 rozhodly zcela či částečně opustit tuto

spolupráci na unijní úrovni.

2
Rozsudek Gözütok a Brügge, C-187/01 a C-385/01, ECLI:EU:C:2003:87.

3
Rozsudek Pupino, C-105/03, ECLI:EU:C:2005:386.

4
Spojené království, Irsko a Dánsko.
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Soudní dvůr vystavěl svou judikaturu v dotčené oblasti zejména na interpretaci

ustanovení tří předpisů – rámcovém rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu,

Schengenské prováděcí úmluvě a rámcovém rozhodnutí o postavení obětí v trestním řízení.

I když zpočátku byla většina předběžných otázek soustředěna na poslední dva zmíněné

předpisy, s přijetím rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu přebírá

dominanci právě tento předpis. Rámcové rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu bylo

přijato za účelem zjednodušení a urychlení klasického extradičního procesu díky jeho

nahrazení systémem předávání. Klíčovými se v tomto procesu stávají soudní orgány a celý

proces je koncipován tak, aby podléhal soudní kontrole. Funkce klasických extradičních

orgánů je pouze subsidiární. Přijetí rámcového rozhodnutí, a především inklinace k větší

automatičnosti předávání odsouzených či osob podezřelých ze spáchání trestných činů

mezi členskými státy, vyvolaly ne vždy pozitivní reakce. Vnitrostátní předpisy provádějící

tento předpis do právních řádů členských států se záhy staly předmětem řízení před

několika ústavními soudy členských států, včetně Ústavního soudu ČR. V návaznosti

na řízení před jedním z těchto soudů byl Soudní dvůr požádán o posouzení platnosti

rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu, ve kterém jeho další existenci

podpořil. Od té doby již bylo členskými státy vydáno přes sto tisíc evropských zatýkacích

rozkazů. Evropský zatýkací rozkaz se tak stal významným nástrojem unijní spolupráce

v trestních věcech a rámcové rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu nejčastějším

předmětem rozhodování Soudního dvora ve sledované oblasti.

Ve své rozhodovací činnosti Soudní dvůr vybalancovával několik cílů, jejichž

dosažení bylo stanoveno jednak v rámci jednotlivých sekundárních předpisů, a jednak

v primárním právu. V řízeních o intepretaci zásady ne bis in idem se projevuje inklinace

k intepretaci podporující zajištění volného pohybu osob. V řízeních zabývajících se

rámcovým rozhodnutím o evropském zatýkacím rozkazu je patrná tendence podřízení

interpretace jednotlivých ustanovení k zajištění efektivního a rychlého systému předávání.

K tomu Soudnímu dvoru posloužila zejména zásada vzájemného uznávání spojená se

zásadou vzájemné důvěry členských států v jejich systémy trestného soudnictví. Ačkoli

byla tato zásada původně vyjádřena pouze v politické proklamaci v podobě Tamperského

programu a následně v preambuli rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu,


[…]


základních práv a pátá kapitola zkoumá přístup Soudního dvora k této problematice. V této

souvislosti Soudní dvůr opakovaně řešil, zda z důvodu případného porušení základních

práv může dojít k odmítnutí výkonu evropského zatýkacího rozkazu. Z jeho judikatury je

patrná inklinace k takové interpretaci, která zajišťuje efektivní realizaci unijního práva

za účelem dosažení stanovených cílů v interpretovaném předpisu případně obecnějších cílů

Unie. Tato interpretace zdá se dosahuje limitů za situace, kdy zde existují okolnosti

objektivně prokazující, že by byla osoba podrobena nelidskému či ponižujícímu zacházení.

Klíčová slova

Soudní dvůr Evropské unie, policejní a justiční spolupráce v trestních věcech, třetí pilíř,

judikatura, řízení o předběžné otázce, rámcová rozhodnutí
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Summary

This dissertation examines the standing of the European Court of Justice in the area

of police and judicial cooperation in criminal matters, which Maastricht treaty formally

included under the umbrella of the European Union in early nighties.

The first chapter presents a general introduction and framework of this topic.

The second chapter focuses on the historical contexts of the development

of the jurisdiction of the Court of Justice in the area of police and judicial cooperation in

criminal matters and identifies factors that contributed to this development. It is argued that

the construct of the Court’s jurisdiction was not to provide for the most efficient judicial

control of the area of police and judicial cooperation in criminal matters, but rather, it was

a result of very different political views of EU Member States on the direction and degree

of integrating criminal law in Europe. Although the Maastricht treaty contained provisions

concerning the jurisdiction of the Court of Justice to interpret conventions, the realization

of these provisions was at the discretion of the Member States, since they had to explicitly

agree on the jurisdiction of the Court of Justice in respect to every convention separately.

This proved to be extremely problematic because the issue of whether or not to include the

jurisdiction of the Court of Justice contributed to delays in the adoption of an already small

number of conventions.

Whereas the Amsterdam treaty introduced significant changes to the area of police

and judicial cooperation in criminal matters, nonetheless, the jurisdiction of the Court

of Justice, as compared to that under the first pillar, remained substantially limited.

However, the Court of Justice issued several judgments in preliminary procedures and two

judgments in actions for annulment. Through the case law analysis, it was examined if and

how the Court of Justice overcame his restricted powers and other limitations under

the third pillar. It is argued that the Court of Justice took the opportunity and overcame

some of these limitations. Indeed, the Court of Justice specified some of the competencies

and extended certain principles previously exclusively tied to the first pillar to the third

pillar.

At present, the most recent milestone in the development of the jurisdiction

of the Court of Justice in the area of police and judicial cooperation is the Lisbon Treaty,
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which removed the so-called pillar structure of the European Union. The third chapter is

dedicated to this period. In this respect, it is submitted that the new regime introduced by

the Lisbon Treaty addressed the main shortcomings; however, certain limitations closely

linked to the area of police and judicial cooperation in criminal matters resurfaced

in a different form. Three Member States did not agree to apply the supranational method

on the police and judicial cooperation in criminal matters and thus decided not participate

in this area either fully or partially.

In regards to the case law of the Court of Justice in the area of police and judicial

cooperation in criminal matters, the vast majority of Court’s decisions issued

in preliminary rulings, in the period until 2016, related to three measures, i.e. framework

decision on European arrest warrant, Schengen Convention implementing Schengen

Agreement and therein contained the ne bis in idem principle, and the framework decision

on the standing on victims in criminal proceedings. Chapter four presents the analysis

of case law of the Court of Justice and is thus focused on these three measures. In the case

law relating to the ne bis in idem principle, the Court often referred to the mutual

recognition and mutual trust principles. The Court of Justice also relied on the objectives

of the European Union, which is, inter alia, to achieve an area of freedom security

of justice. In the proceedings involving the European Arrest Warrant, the Court of Justice

largely relied on the objectives of this framework decision, which is to replace

the extradition mechanism by a surrender mechanism, and again, based on the principle

of mutual recognition.

In the case law in the area of police and judicial cooperation in criminal matters,

the Court of Justice increasingly deals with the issue of fundamental rights and the fifth

chapter explores this area. In this respect, the Court of Justice repeatedly discussed whether

the alleged infringement of fundamental rights may lead to the non-execution of the

European Arrest Warrant. The case law suggests that the Court of Justice gives preference

to interpretation that ensures the efficient execution of European Union law in order

to achieve the objectives set forth in the framework decision. This approach appears

to have its limits in situations where there is a risk, based on objective circumstances, that

a person would be subjected to inhuman or degrading treatment.
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Anotace

Tato disertační práce se zabývá postavením Soudního dvora v oblasti policejní

a justiční spolupráce v trestních věcech, která byla do rámce Evropské unie formálně

zahrnuta až s Maastrichtskou smlouvou počátkem devadesátých let. Spolupráce v této

oblasti však byla vyčleněna mimo komunitární rámec, což se odrazilo i na postavení

a působnosti Soudního dvora. Přes omezení spojená s tehdejší úpravou zvolenou členskými

státy však Soudní dvůr využil příležitosti a prostřednictvím své judikatury korigoval

některé nedostatky spojené s povahou tzv. třetího pilíře upravujícího tuto oblast. Další

vývoj nastal s Lisabonskou smlouvou, která odstraňuje pilířovou strukturu a uplynutím

přechodného období odpadla další omezení spojená s předchozí úpravou. Dosavadní

judikatura je úzce provázaná s rámcovým rozhodnutím o evropském zatýkacím rozkazu

založeném mimo jiné na zásadě vzájemného uznávání a vzájemné důvěře mezi členskými

státy, které se stávají významnou součástí judikatury Soudního dvora. S ohledem

na předmět úpravy tohoto rámcového rozhodnutí se Soudní dvůr opakovaně zabýval

i otázkou základních práv, jejichž ochrana na unijní úrovni neustále posiluje.