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 Práce se zabývá vývojem postavení Soudního dvora EU v oblasti policejní a justiční

spolupráce v trestních věcech. Tento vývoj práce analyzuje v kontextu hledání odpovědí na 6

výzkumných otázek. Práce fundovaně ukazuje a dokládá, že původní velmi okleštěné

postavení SD EU v předmětné oblasti se postupně transformovalo do postavení, až na

výjimky, plnohodnotného.

Obecně práci považuji za aktuální, dobře strukturovanou a zvolené metody zpracování

i jazykovou úroveň za adekvátní. Autorka v ní prokazuje velmi solidní komplexní orientaci

v předmětné problematice. Práce přináší řadu vědecky přínosných poznatků. Na práci oceňuji

její jasnost, přehlednost a čtivost.

K předkládané práci, jakož i k jejím závěrům, nemám připomínky zásadního, pro její

hodnocení fatálního, charakteru. Mám k ní nicméně některé drobnější připomínky respektive

podněty, ať už formálního nebo obsahového charakteru.

1) práce místy obsahuje překlepy (např. str. 7, 12, 37, 63, 66, 75, 104, 107, 179, 194).

Zejména časté označování činu za „trestní“ působí v práci rušivě.

2) ve vztahu k evropskému veřejnému žalobci se lze pozastavit nad tím, proč se

v práci autorka konzistentně nedrží tohoto označení a místy (např. str. 97, 103)

používá i označení evropský veřejný zástupce.

3) subkapitolu 5.1. považuji v kontextu tématu práce za nadbytečnou.

4) na str. 55 je nesprávně uvedena chybějící žaloba. Nejde o žalobu na neplatnost ale o

žalobu pro porušení Smluv. Na str. 56 je nesprávně uvedeno Dánsko místo Francie. Na

str. 173 je pak nepřesně uvedeno, že podle čl. 51 odst. 1 Listiny se ustanovení Listiny

uplatní výhradně při „aplikaci“ unijního práva. Na str. 48 je třeba upřesnit, že podle

rozsudku ve věci Calfa je v rozporu s ustanoveními SES trest doživotního vyhoštění,

nikoliv tedy obecně trest vyhoštění.

4) v rámci ústní obhajoby by oponent uvítal bližší objasnění proč SD EU ve věci

Jeremy F. připustil, na rozdíl od věci Melloni, uplatnění vyššího národního ústavního

standardu ochrany základních lidských práv.

5) v kontextu rozsudku ve věci Aranyosi a v práci prezentovaného závěru Mitsilegase

(str. 193) by oponenta zajímalo vlastní stanovisko dizertantky k otázce, jestli

vstřícnější přístup SD EU k základním právům, který může mít zásadní dopad na

efektivitu eurozatykače, má opodstatnění nebo je kontraproduktivní.

Otázky k obhajobě, jiné, než které vyplývají z výše uvedených připomínek, nemám.

Závěr

Autorka ve své dizertační práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce

v daném oboru. Práce dizertantky Lucie Shepard podle mě splňuje požadavky standardně

kladené na dizertační práce. Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

disertačních prací.

V Praze dne 30.6. 2017 prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.